a construção de soluções efetivas para o problema.

10. Ainda em 2023, foi realizado também o 1º Operativo Nacional de Fiscalização do Trabalho
Infantil Doméstico, com a deflagração de 160 (cento e sessenta) ações de fiscalização em 15 (quinze)
Estados, sendo constatados 112 (cento e doze) menores em situação de exploração do trabalho infantil
doméstico, atividade que é uma das piores formas de trabalho infantil, de acordo com o item 76 da Lista TIP
- Decreto nº 6.481/2008.

11. A fiscalização para o combate ao trabalho infantil é essencial para:

[...]

coordenador da atividade são contínuas e bastante diversificadas, havendo a necessidade de forte articulação
interinstitucional, de organização e participação em eventos, bem como de orientações para toda a sociedade.

29. O MTE, para fins de diretrizes do planejamento das ações diretas de de fiscalização, possui a
meta de 266 (duzentos e sessenta e seis) ações para a fiscalização de entidades formadoras de aprendizes,
para a garantia da adequação e da qualidade da formação profissional ofertada aos aprendizes no país, e de
120.000 (cento e vinte mil) inserções de aprendizes no mercado de trabalho para o ano de 2024.

30. Por fim, para fins de cumprimento da alteração promovida pelo Decreto nº 11.479/2023, o
MTE mantém à disposição dos estabelecimentos, um sistema eletrônico desenvolvido pela Inspeção do